
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 18»

Приказ

От «01» сентября 2022 г. № 26/10
«Об организации антикоррупционной деятельности»

На основании Федерального закона от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О противодействии 
коррупции», в соответствии с Федеральным законом №135-Ф3 «О 
благотворительной деятельности»

П Р И К А ЗЫ В А Ю :

1.Назначить комиссию по противодействию коррупции в муниципальном 
дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 18» на 2022-2023 
учебный год

2.Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в следующем 
составе:

Председатель комиссии — Яковлева Светлана Анатольевна - заместитель заведующего 
по АХЧ
Члены комиссии:
- Савинова Надежда Олеговна - заведующая МДОУ «Детский сад №18»
- Смирнова Галина Олеговна -  председатель профкома сада,
- Дупелева Татьяна Валентиновна -  общественный методист;
- Соловьёва Лариса Николаевна - воспитатель;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОУ «Детский сад №18» 0̂ /^  Савинова Н.О.



Дошкольное образовательное учреждение детский сад №18
п. Дорохово

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКИЙ САД № 18

п. Дорохово 2022г.



Содержание

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики

2. Используемые в политике понятия и определения

3. Основные принципы антикоррупционной деятельности организации

4. Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее

действие

5. Определение должностных лиц организации, ответственных за 

реализацию антикоррупционной политики

6. Определение и закрепление обязанностей работников п организации, 

связанных с предупреждением и противодействием коррупции

7. Установление перечня реализуемых организацией 

антикоррупционных мероприятий, стандартов и процедур и порядок 

их выполнения (применения)

8. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований 

антикоррупционной политики

2



Антикоррупционная политика Муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 18» (далее - учреждение) 
представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов,  процедур и 
конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение 
коррупционных правонарушений в деятельности. Ос нов с полагающими 
нормативными правовыми актами в сфере борьбы с коррупцией являются:

- Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-03 «О противодействии 
коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЭ).

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 280-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части создания 
прозрачного механизма оплаты труда руководителей гссутарственных 
(муниципальных) учреждений и представления руководителями этих 
учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»;

- Национальная стратегия противодействия коррупции, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 13.04.20 1 0 № 460;

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона N° 273-ФЭ меры по 
предупреждению коррупции, принимаемые в учреждении, могут 
включать:

1) определение должностных лиц, ответственных за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений;

2) сотрудничество учреждения с правоохранительными органами;

3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, 
направленных на обеспечение добросовестной работы учреждения;

4) принятие кодекса этики и служебного поведенш; работников 
учреждения;

5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;

6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования 
поддельных документов.
Антикоррупционная политика учреждения направлена на реализацию 
данных мер

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционном политики

3



2 Используемые в политике понятия и определения
Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, 
получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп 
либо иное незаконное использование физическим лицом своего 
должностного положения вопреки законным интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой 
выгоды указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией 
также является совершение перечисленных деяний от имени или в 
интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 
25 декабря 2008 г. №  273-ФЭ «О противодействии коррупции»).

П рот иводейст вие коррупции - деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 
гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 
полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-Ф3 «О противодействии коррупции»):
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 
последующему устранению причин коррупции (профилактика 
коррупции);

б)по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 
расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в)по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений.

Организация - юридическое лицо независимо от формы собственности, 
организационноправовой формы и отраслевой принадлежности.

Конт рагент  - любое российское или иностранное юридическое или 
физическое лицо, с которым организация вступает в договорные 
отношения, за исключением трудовых отношений.

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным 
лицом либо должностным лицом публичной международной организации 
лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в 
виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, 
предоставления иных имущественных прав за совершение действий 
(бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если 
такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия 
должностного лица либо если оно в силу должностного положения может 
способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее 
покровительство или попустительство по службе.



Коммерческий подкуп  - незаконные передача лицу, выполняющему 
управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, 
ценных бумаг, иного имущества, оказание ему ус туг нл плиественного 
характера, предоставление иных имущественных'  прав за' совершение 
действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим 
лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса 
Российской Федерации).

Конфликт  интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или 
может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) 
обязанностей и при которой возникает или может возникнут:, .противоречие 
между личной заинтересованностью работника (представителя 
организации) и правами и законными интересами организации, способное 
привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и 
(или) деловой репутации организации, работником (представителем 
организации) которой он является.

Личная заинт ересованност ь работ ника (представит еля организации) -
заинтересованность работника (представителя оргат,г ’атт:т'- в я з а н н а я  с 
возможностью получения работником (представителем орг низации) при 
исполнении должностных обязанностей доходов в вине дени',  ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного хар; хтера, иных 
имущественных прав для себя или для третьих лиц.

З.Основные принципы антикоррупционной деятельности учреждения
Системы мер противодействия коррупции в детском саду о п о в ы в а ет с я  

на следующих ключевых принципах:

1) П ринцип соответ ст вия полит ики учреж дения действующ ему 
законодат ельст ву и общ епринятым нормам.

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции 
Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией 
международным договорам, законодательству Российской Федерации и 
иным нормативным правовым актам, применимым к учрглгдет не.

2) П ринцип личного примера руководст ва.

Ключевая роль руководства учреждения в формировании культуры 
нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизациоиной системы 
предупреждения и противодействия коррупции.

3) П ринцип вовлеченност и работников.

Информированность работников учреждения о положениях 
антикоррупционного законодательства и их активное участие в 
формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур.



4) законодат ельст ву и общ епринятым нормам.

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий 
Конституции Российской Федерации, заключенным Принцип соответствия 
политики учреждения действующему Российской Федерацией 
международным договорам, законодательству Российской Федерации и 
иным нормативным правовым актам, применимым к учреждению.

5) П ринцип личного примера руководст ва.

Ключевая роль руководства учреждения в формировании культуры 
нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы 
предупреждения и противодействия коррупции.

6) Принцип вовлеченност и работников.

Информированность работников учреждения о положениях 
антикоррупционного законодательства и их активное участие е 
формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур.

7) П ринцип соразмерност и ант икоррупционных процедур рисщ  
коррупции.

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 
вероятность вовлечения учреждения, ее руководителей и сотрудников е 
коррупционную деятельность,  осуществляется с учетом существующих е 
деятельности данном учреждении коррупционных рисков.

8) П ринцип эфф ект ивност и ант икоррупционных процедур.

Применение в учреждении таких антикоррупционных мероприятий 
которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации г 
приносят значимый результат’.

9) П ринцип от вет ст венност и и неот врат имост и наказания.

Неотвратимость наказания для работников учреждения вне зависимости 
от занимаемой должности,  стажа работы и иных условий в случае 
совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнениеу 
трудовых обязанностей, а также персональная ответственность 
руководства учреждения за реализацию внутриорганизационног 
антикоррупционной политики.

Ю) П ринцип от крыт ост и

Информирование контрагентов, партнеров и общественности о приняты? 
в учреждении антикоррупционных стандартах ведения деятельности.

11) П ринцип пост оянного контроля и регулярного мониторинга.

6



Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 
антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их 
исполнением.

4. Область применения политики и круг лиц, ^падак^лшх иод ее 
действие

Основным кругом лиц, попадающих под действие политики, являются 
работники учреждения,  находящиеся с ним в трудовых отношениях, вне 
зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. 
Политика распространяется и на лица, выполняющие для учреждения 
работы или предоставляющие услуги на основе граждаиско-пппвовых 
договоров. В этом случае соответствующие положения нужно включить в 
текст договоров.

5. Определение должностных лиц учреждения. ответствен-'мх за 
реализацию антикоррупционной политики

В учреждении ответственным за противодействие коррупции, и • чя из 
установленных задач, специфики деятельности, ш хи ной кис:: ости,
организационной структуры, материальных ресурс ,о  я в л я й с я  старший 
воспитатель детского сада.

Задачи, функции и полномочия ответственного в сфере противо; кствия 
коррупции определены его Должностной инструкцией.

Эти обязанности включают:

1) Анализ:

• действующего антикоррупционного законодательства;
• коррупционных рисков в детском саду;

2) Планирование и организация:

• деятельности детского сада по проф илак : х :: кс •руп.","чшых
правонарушений или правонарушений, создающих ело. ; для 
совершения коррупционных правонарушений:

• разработку локальных нормативных актов по профи "мстике 
коррупционных и иных правонарушений;

• осуществление систематического контроля за хит -нием 
требований Антикоррупционной политики;

3) Контролирует выполнение требований Антикоррупционной политики 
всеми работниками детского сада и ее контрагентами;

4) Корректирует Антикоррупционную политику детского сада к иные 
локальные нормативные акты, регламентирующие противох хЧствие 
коррупции;

5) . Разрабатывает локальные нормативные акты ^  ир^. ,..ох ’твию 

коррупции;

7



• принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодеиствии с 
контрагентами;
• своевременное внесение изменений в локальные нормативные акты 

по противодействию коррупции;

• взаимодействие с государственными органами, осуществляющими 
контрольнонадзорные функции;

• участие представителей детского сада в коллективных инициативах 
по противодействию коррупции;

7 ) Консультирует работников детского сада и ее контрагентов пс 
вопросам противодействия коррупции

6. Определение и закрепление обязанностей работников учреждения  
связанных с предупреждением и противодействием коррупции

Обязанности работников учреждения в связи с предупреждением \ 
противодействием коррупции являются общими для всех сотруднико! 
детского сада.

Общими обязанностями работников в связи с предупреждением \ 
противодействием коррупции являются следующие:

• воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 
коррупционных правонарушений в интересах или от имени 
учреждения;

• воздерживаться от поведения, которое может быть истолкован' 
окружающими как
готовность совершить или участвовать в совершени: 
коррупционного
правонарушения в интересах или от имени учреждения;

• незамедлительно информировать руководство учреждения о случаях 
склонения работника к совершению коррупционных 
правонарушений;

• незамедлительно информировать непосредственного руководств 
учреждения о

ставшей известной информации о случаях совершениякоррупционнь 
правонарушений другими работниками, контрагентами учреждени 
или иными лицами;

• сообщить непосредственно руководителю или ответственному лицу 
возможности возникновения либо возникшем у работника 
конфликте интересов.

В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных к 
работников обязанностей регламентируются процедуры их соблюдения. 
Исходя их положений статьи 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудово 
договор, заключаемый с работником при приёме его на работу в детски 
сад. могу т включаться права и обязанности работника и работодателе 
установленные данным локальным нормативным актом 
« А н т и кор р у и ц и о и и ая п о л ити к а ».

8



7. Установление перечня реализуемых антикоррупционных ыерол чятий, 
стандартов и процедур и порядок их выполнения (применения)

Направление Мероприятие
Норм ативное обеспечение, закрепление Разработка и принятие ко; .сксз. атики и
стандартов поведения и декларация 
намерений

служебн ого 11 о ведения 
учреж дения

ра " тников

Разработка и внедрение Г:ОЛе ■! ИЯ О
конф ликте интересов, л 
конф ликте интересов

екла; ни о

Разработка и приш л [ ч.* правил,
регламеитиру ющп а вой •Со1 обмена
деловы м и подаркам и и зна: 
гостеприимства

сами нового

Введение в договоры, евяз ме с
хозяйственной 'еят'- I остью
организации,
антикоррупционной оговорю

ста
I

артной

Введение а н т и ьа V р у п ци о н :: 
в 1 рудовы е до: иг. 41 работ:.

I. кений

В ведение процедуры ии л о р : вания
работниками работодателе о учаях
склонения их к со: ению
коррупционны х наруш ены и рядка
рассмотрения таких сообы НИН лочая
создание доступ дых кан: : а в едачи
обозначенной информации (м чзмов
«обратной связи», телефона
гт

до. I и т.

Разработка и введение специальны х Введение процедуры  ип Ф°! аания
антикоррупционны х процедур работодателя о ставше ; ; -ТНОЙ

работнику инф орм ации О ачаях
доверш ения иных
п р а в о и а р у ш е н и :: другими I ками,
контрагентами :реждени ными
лицами и порядка рассм. 1'ре. таких
сообщ ений, вклю чая создан иных
каналов передачи Обо иной
инф ормации (м ех ани з м о ; 
связи», телефона, аоверия и ' Ы)

гной

Введение процедуры  ин ф о р ания
работниками работо, Л 1 _ _ 0
возникновении конф ликта ш тер а

9



порядка урегулирования выявленного 
конф ликта интересов

Введение процедур защ иты  работников, 
сообщ ивш их о коррупционны х
(правонарушениях в деятельности 
(учреждения, от ф ормальны х и 
неф орм альны х санкций

П роведение периодической  оценки 
коррупционны х рисков в целях выявления 
сфер деятельности  учреж дения, наиболее 
подверж енны х таким  рискам, и разработки 
соответствую щ их антикоррупционны х мер

Ежегодное ознаком ление работников под 
роспись с норм ативны м и документами, 
реглам ентирую щ им и вопросы
предупреж дения и противодействия 
коррупции в учреждении

Обучение и инф орм ирование  работников (Проведение обучаю щ их мероприятий по! 
(вопросам проф илактики  и противодействия! 
коррупции  *
I I
О рганизация индивидуального
консультирования работников по вопросам 
прим енения (соблюдения),
антикоррупционны х стандартов и процедур

О сущ ествление регулярного  контроля 
соблю дения внутренних  процедур

О беспечение соответствия системы 'О сущ ествление регулярного  контроля за 
внутреннего контроля и аудита |достоверпостыо отчетной инф ормации по 
учреж дения  треб овал и ям ^етском у  саду
‘антикоррупционной политики учреж дения

(Осуществление регулярного  контроля 
экономической обоснованности  расходов е

сферах с вы соким коррупционны м  риском' 
обмен деловы м и подарками
представительские расходы
б лаготворительны е пож ертвования.

О ценка  результатов проводим ойП роведение  регулярной о ц е н и
'антикоррупционной работы  ̂ результатов  работы  по противодействии
!распространение отчетны х м атериалов (коррупции

|подготовка  и распространение  отчетны: 
м атериалов  о проводим ой работе : 
(достигнутых результатах в сфер
противодействия  коррупции. В качеств 
(приложения к антикоррупционно
(политике в детском  сад\ ежегодно 

И)



утверж дается план р.. ции 
антикоррупционны х мероприяти Л___ _________

Оценка коррупционных рисков

Целью оценки коррупционных рисков является определение дед л пых
процессов и видов деятельности учреждения, при реализа. д млх
наиболее высока вероятность совершения работниками учр ния
коррупционных правонарушений как в целях получения ли1-:.юн ды, 
так и в целях получения выгоды учреждением.

Оценка коррупционных рисков является важнейшим э. ■ лтом
антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить . ' '" ''вне
реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике г :ти
учреждения и рационально использовать ресурсы, напра дд. г на 
проведение работы по профилактике коррупции.

Оценка коррупционных рисков проводится как на стадии ра ’отки
антикоррупционной политики, так и после ее утверждения на п с  мюй
основе.

Порядок проведения оценки коррупционных рисков:

• представить деятельность организации в виде отдельны :: эв,
в каждом из которых выделить составные элементы (под л род м) ;

• выделить «критические точки» - для каждого процесса д од лить
те элементы (подпроцессы), при р е а л и з а ц и и  котордд, лее
вероятно возникновение коррупционных правонарушеш д

• Для каждого подпроцесса, реализация которого с
коррупционным риском, составить описание а, V ых 
коррупционных правонарушений, включающее:

-характеристику выгоды или преимущества, которое мод : 1ть 
получено учреждением или ее отдельными работниками при со: ии
«коррупционного правонарушения»;

- должности в учреждении, которые являются «ключ ' тля
совершения коррупционного правонарушения - уча/  .. их
должностных лиц учреждения необходимо. чтобы :е :ие
коррупционного правонарушения стало возможным;

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей.

• На основании проведенного анализа подготов д оту
коррупционных рисков учреждения» - сводноо :ие
«критических точек» и возможных коррупционных прав .к ;й.

• Разработать комплекс мер по устранению или ' - . д д  ии
коррупционных рисков.

11



8 Ответственность сотрудников за несоблюдение требований  
антикоррупционной политики
Каждый работник при заключении трудового договора должен быть 
ознакомлен под подпись с Антикоррупционной политикой 
Образовательного учреждения и локальными актами, касающимися 
противодействия коррупции, изданными в Образовательном учреждении, 
и соблюдать принципы требования данных документов. Работники 
Образовательного учреждения,  независимо от занимаемой должности, 
иес\т  ответственность, предусмотренную действующим
законодательством Российской Федерации, за несоблюдение принципов и 
требований настоящей Антикоррупционной политики.
Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности 
работников учреждения является одним из ключевых элементов 
предотвращения коррупционных правонарушений.

При этом следует учитывать,  что конфликт интересов может принимать 
множество различных форм.

С’ пелыо регулирования и предотвращения конфликта интересов в 
деятельности своих работников в учреждении следует принять Положение 
о конфликте интересов.

Положение о конфликте интересов - это внутренний документ 
учреждения, устанавливающий порядок выявления и урегулирования 
конфликтов интересов, возникающих у работников учреждения в ходе 
выполнения ими трудовых обязанностей. При разработке положения о 
конфликте интересов следует обратить внимание на включение в него 
с ; 1 едую щи х ас п е кто в :

• цели и задачи положения о конфликте интересов;
• используемые в положении понятия и определения;
• круг лиц, попадающих под действие положения;
• основные принципы управления конфликтом интересов в 

учреждении;
• порядок раскрытия конфликта интересов работником учреждения 

урегулирования, в том числе возможные способы разрешения 
возникшего конфликта интересов;

• обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием 
к о 11 ф: I и к та и н те р ес о в ;

• определение лиц, ответственных за прием сведений о возникшем 
конфликте интересов и рассмотрение этих сведений;

• ответственность работников за несоблюдение положения о 
к о н (}) л и к ■ т е и н т е р е с о в .

В основу работы по управлению конфликтом интересов в учреждении 
могут быть положены следующие принципы:

• обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 
конфликте интересов;

• индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 
учреждения при выявлении каждого конфликта интересов и его 
у р е гу л и р о в а н и с ;

• конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 
интересов и процесса его урегулирования;

• соблюдение баланса интересов учреждения и работника при 
у р е г у л и р о в а н и и к о и ф л и к т а и н т е р е с о в ;



• защита работника от преследования в связи с сообщение : . иште
интересов, который был своевременно раскрыт ] . 4 1 и
урегулирован (предотвращен) учреждением.

Обязанности работ ников в связи с раскры т ием  и ур  \ пием
конфликт а интересов:

Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулирован; :мкта
интересов при принятии решений по деловым вопросам и выи ... , зоих
трудовых обязанностей руководствоваться интересами учр - ; - без 
учета своих личных интересов, интересов своих родственникок ; : :

• избегать (по ВОЗМОЖНОСТИ) ситуаций и обстоятельств, могут
привести к конфликту интересов;

• раскрывать возникший (реальный) или потенциалы:, :  \пикт
интересов;

• содействовать урегулированию возни..:..его конфликта ш.

В учреждении возможно установление различных вид . мтия
конфликта интересов, в том числе:

раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме з;а : :
раскрытие сведений о конфликте интересов при назначь ^вую

должность;
• разовое раскрытие сведений по мере возникнове;:.  .. ; аций

конфликта интересов.

Раскрытие сведений о конфликте интересов желательно о. / : :ть в
письменном виде. Может быть допустимым п.-рвоначалы. . ытие
конфликта интересов в устной форме с последующей чй в
письменном виде.

Детский сад берёт на себя обязательство конфиденциального . ения
представленных сведений и урегулирования конфликта интере

Поступившая информация должна быть тщательна рена
уполномоченным на это должностным лицом с целыо оценка ости
возникающих для учреждения рисков и выбора наиболее подха рмы
урегулирования конфликта интересов. Следует иметь в виду, чт этой
работы детский сад может прийти к выводу, что ситуац: я о
которой были представлены работником, не являе тся конфликт . есов
и, как следствие, не нуждается в специальных способах у г : у шия.
Учреждение также может прийти к выводу, что конфликт г: меет
место, и использовать различные способы его разрешения, в тс

• ограничение доступа работника к конкретной инфор.м . >рая
может затрагивать личные интересы работника;

• добровольный отказ работника детского сада или ег чше
(постоянное или временное) от участия в обсужден: . ессе
принятия решений по вопросам, которые находятч эгут
оказаться под влиянием конфликта интересов;

• временное отстранение работника от должности, есл;: ные
интересы входят в противоречие с функциональными об: ■;

13



• добровольный отказ работника детского сада или его отстранение 
(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе 
принятия решений по вопросам, которые находятся или могут 
оказаться под влиянием конфликта интересов;

• временное отстранение работника от должности,  если его личные 
интересы входят в противоречие с функциональными 
обязанностями;

• пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;
• перевод работника на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом 
интересов;

• передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося 
основой возникновения конфликта интересов, в доверительное 
управление;

• отказ работника от своего личного интереса, порождающего 
конфликт с интересами учреждения;

• увольнение работника из учреждения по инициативе работника;
• увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 

дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на 
него трудовых обязанностей.

Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не 
является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по 
договоренности учреждения и работника, раскрывшего сведения о
конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его 
урегулирования.

При разрешении имеющегося конфликта интересов следует выбрать 
наиболее «мягкую» меру урегулирования из возможных с учетом 
существующих обстоятельств. Более жесткие меры следует использовать 
только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью или в 
случае, если более «мягкие» меры оказались недостаточно эффективными. 
При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения
конфликта интересов важно учитывать значимость личного интереса 
работника и вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в 
ущерб интересам учреждения. Ответственными за прием сведений о 
возникающих (имеющихся) конфликтах интересов являются 
непосредственный заведующий. Рассмотрение полученной информации 
целесообразно проводить коллегиально В учреждении должно
проводиться обучение работников по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции. Цели и задачи обучения определяют 
тематику и форму занятой. Обучение проводится по следующей тематике:

• юридическая ответственность за совершение коррупционных 
правонарушений;

• ознакомление с требованиями законодательства и внутренними 
документами учреждения по вопросам противодействия коррупции 
и порядком их применения в деятельности учреждения 
(прикладная);

• выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении
трудовых обязанностей (прикладная);



• поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности в случаях 
вымогательства взятки со стороны должностных лиц государственных и 
муниципальных, иных организаций;

• взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилактики 
и противодействия коррупции (прикладная).

Возможны следующие виды обучения:

• обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции 
непосредственно после приема на работу;

• обучение при назначении работника на иную, более высокую должность, 
предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и 
пропIводей стви ем коррупции;

• периодическое обучение работников учреждения с целью поддержания их 
знаний и навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне;

• дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации 
антикоррупционной политики, одной из причин которых является 
недостаточность знаний и навыков работников в сфере противодействия 
коррупции.

Консультирование по вопросам противодействия коррупции обычно 
о с у щ е с ■ г в л я е т с я в н п д и в и д у а л ь ном поря д к е .

Система внутреннего контроля и аудита учреждения может способствовать 
профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в деятельности 
учреждения. При этом наибольший интерес представляет реализация таких задач 
с и стем ы в 1) утре 11 н е го ко нтроля
и аудита, как обеспечение надежности и достоверности финансовой 
(бухгалтерской) отчетности учреждения и обеспечение соответствия 
деятельности учреждения требованиям нормативных правовых актов и 
локальных нормативных актов учреждения. Для этого система внутреннего 
контроля и аудита должна учитывать требования антикоррупционной 
политики, реализуемой учреждением, в том числе:

• проверка соблюдения различных организационных процедур и правил 
деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике 
и предупреждению коррупции;
контроль документирования операций хозяйственной деятельности 

учреждения;
• проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в 

сферах коррупционного риска.

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности прежде 
всего связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности 
учреждения и направлен на предупреждение и выявление соответствующих 
нарушений: составления неофициальной отчетности, использования
поддельных документов, записи несуществующих расходов, отсутствия 
первичных учетных документов, исправлений в документах и отчетности, 
уничтожения документов и отчетности ранее установленного срока и т.д.
8. Пори док нереечигра и внесения ш .мсисш ш  в анти корруп ционн ую  политику
учреждении

Данный локальный норм ативны й акт может быть пересмотрен, в него могут быть 
внсссны изменения и случае изменения законодательства РФ. Конкретизация 
о т е л ь н ы х  аспекл о в антикоррупционной политики м ожет осуществляться путем 
разрабо!ки дополнении и прилож ений к данном}' а к т у .



Всего прошито, пронумеровано 
и скреплено печатью

д  . />
цифрами

Должность Ь 
Подпись

О /



1


